
Číslo 1 / 2016 Vydává zastupitelstvo obce Oskava zdarmaČíslo 3 / 2020 Vydává zastupitelstvo obce Oskava zdarma

Vážení občané,
sotva nás přestalo ohrožovat ,,covi-

dové běsnění“, tak bez oddechu nastaly 
časy ještě horší v podobě válečných dní 
na Ukrajině. S tím jsou spojeny i povin-
nosti obcí pomoci s adaptací uprchlíků 
před válkou do života v naší zemi. Velmi 
děkuji všem občanům za obětavou po-
moc materiální i peněžní, bez níž by se 
nám nepodařilo zajistit základní potřeby 
uprchlíků v prvních dnech jejich pobytu 
v naší obci. Děkuji také majiteli penzi-
onu Oskava za bezplatné ubytování. Tak-
též panu faráři, který zajistil ubytování 
na místní faře a samozřejmě všem, kteří 
mají nebo se chystají ubytovat uprchlíky 
ve svých domovech. Velmi děkuji naší 
paní ředitelce školy, která zajistila peníze 
na vaření obědů ve školní jídelně a orga-
nizuje integraci dětí do školy a školky. 

 Jelikož to vypadá, že nastalá situ-
ace se nevyřeší za pár dní či týdnů, je 
nutné přemýšlet o zajištění funkčnosti 
uprchlíků na delší dobu. Je dobré, že 
mají zájem jít pracovat a jsou za tímto 
účelem registrováni na úřadu práce. Ně-
kteří již práci našli a čekají na vyřízení 
potřebných dokumentů. Tímto bych vás 
vážení občané rád požádal o informace 
o volných pracovních místech. Taktéž je 
možná jakákoliv finanční pomoc, kterou 
organizuje naše škola na nákup učeb-
ních pomůcek a vaření obědů. V případě 
jakýchkoliv dotazů se neváhejte obracet 
telefonicky na mou osobu.

 Přes veškeré výše popsané pro-
blémy, musí obec nadále fungovat 
a funguje i organizování společenských 
akcí. Zde bych chtěl poděkovat klubu 
seniorů za zorganizování setkání klubů 
seniorů sousedních obcí Libina a Nová  
Hradečná. Na akci v našem nově opra-

veném KD se sešlo bez mála 80 lidí, 
atmosféra byla vynikající a těšíme se na 
setkání s našimi seniory, které bude pořá-
dat obec dne 19.05.2022 ve 14.00 hod. na  
KD Oskava. Před tím bude ale ještě 
jedna akce, na kterou bych vás rád po-
zval a tou je UKLIĎME ČESKO, která 
se bude konat dne 02.04.2022 se srazem 
v 9.00 hod. u obecního úřadu a občer-
stvením zajištěným na KOLIBĚ. Další 
významnou akcí, která nás čeká, bude 
kácení máje dne 04.06.2022 v Most-

kově, kterou si letos berou pod záštitu 
myslivci Mostkov, bude zde zvěři-
nová hostina, jako vždy skákací hrad 
a spousta různých atrakcí.

 Na závěr bych rád všem popřál 
pevné nervy v dnešní geopolitické si-
tuaci, která se nás již negativně dotýká 
a bude dotýkat stále více, dále pak pevné 
zdraví a v rámci možností hezké jaro.

Ing. Stanislav Hýbner 
Starosta obce Oskava

Oskavský
zpravodaj

Číslo 1 / 2016 Vydává zastupitelstvo obce Oskava zdarmaČíslo 1 / 2022 Vydává zastupitelstvo obce Oskava zdarma



Strana 2 OSkavSký zpravOdaj

Informace
z obecního úřadu

Upozorňujeme občany, že se blíží datum splatnosti poplatku 
za komunální odpad. Nejméně 1. polovina poplatku je splatná do 
31. 3. 2022. vzhledem k nárustu finančních prostředků spojených 
s rozesíláním složenek, budou složenky rozesílány v průběhu mě-
síce dubna těm občanům, kteří poplatek doposud neuhradili. 

Poplatek za komunální odpad činí 600 kč na osobu a rok 
pro trvale bydlící osoby.

Splatnost 1. polovina do 31. března, 2. polovina do 30. září 
téhož roku. Dle OZV 1/2021 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství, specifický symbol 1333, vždy 
uvádějte Vám přidělený variabilní symbol viz složenka.

Poplatek za nemovitost (chaty, chalupy), kde není hlášena 
k trvalému pobytu žádná osoba 600 kč za rok (splatnost 
do 31. března) dle OZV 1/2021, specifický symbol 1337. 

Možno zaplatit v pokladně OÚ nebo na účet obce:  
č.ú.: 107-0488930227/0100.

Svoz plastů v roce 2022:
14. 4., 12. 5., 9. 6., 7. 7., 4. 8., 1. 9., 29. 9., 27. 10., 24. 11., 22. 12.

kontakty na obecní úřad: 
www.ou-oskava.cz  Tel.: 583 233 553, 739 614 924 
e-mail: podatelna@ou-oskava.cz

Úřední a pokladní hodiny Obecního úřadu 
Pondělí:  7:30–11:30  12:30–17:00
Úterý:  administrativní den
Středa:  7:30–11:30  12:30–17:00
Čtvrtek:  administrativní den
Pátek:  administrativní den

V administrativní dny lze návštěvu dohodnout předem na 
telefonu 583 233 553. 
V pokladně možnost platby kartou.

Sběrné místo (vedle obchodního domu COOp)
Vozit se může jakýkoliv odpad, kromě nebezpečného, 

stavebního a biologického odpadu.
provozní doba: 

od 1. 4. do 31. 10. Středa  16:00–19:00 hodin 
 Sobota  9:00–12:00 hodin
od 1. 11. do 30. 11. Středa  15:00–18:00 hodin 
 Sobota  9:00–12:00 hodin
od 1. 12. do 31. 3. Sobota  9:00–12:00 hodin

kompostárna (vedle fotbalového hřiště) 
provozní doba: 
od 1. 4. do 31. 10.  Středa  16:00–19:00 hodin 
 Sobota  9:00–12:00 hodin
od 1. 11. do 30. 11.  Středa  15:00–18:00 hodin 
 Sobota  9:00–12:00 hodin
od 1. 12. do 31. 3. kompostárna v provozu pouze po předchozí 
telefonické domluvě na tel. 583 233 553

Zprávy z Rady obce 
rada obce schválila na svých schůzích 
(01/2022 – 03/2022): 

•	 	dodatek	 č.	 9/2022	 smlouvy	 o	 poskytování	 knihovnic-
kých, informačních a metodických služeb na rok 2022  
s Městskou knihovnou TGM Šumperk

•	 	přijímání	 darů	 od	 třetích	 osob	 Základní	 a	 mateřskou	 
školou Oskava, p. o.

•	 	smlouvu	s	firmou	SMS-Služby	s.	r.	o.	IČ	06784771
•	 	záměr bezplatného pronájmu části pozemku p. č. 429/2 

v k. ú. Václavov u Oskavy
•	 	ceník	služeb	souvisejících	s	využíváním	tělocvičny	a	KD	

v Oskavě
•	 	instalaci	 krytiny	 na	 přístřešek	 –	 altán	 v	 Mostkově	 za	 

58 000 Kč
•	 	smlouvu	pro	umístění	Z-Boxu	a	spolupráci	při	jeho	provo-

zování
•	 	rozpočtovou	změnu	č.	1/2022
•	 	uzavření	smlouvy	číslo	22_SOP_01_4121918240	s	firmou	

ČEZ Distribuce a. s.
•	 	uzavření	smlouvy	ČEZd-SOBS	VB	14049/IV-12-8022940/

Oskava
•	 	záměr	pořízení	pozemku	p.	č.	801/2	v	k.	ú.	Oskava	do	ma-

jetku obce a pověřuje starostu k jednání o ceně pozemku
•	 	účetní	závěrku	Základní	a	mateřské	školy	Oskava,	p.	o.	

k 31. 12. 2021
•	 	inventarizační	zprávu	k	31.	12.	2021	Základní	a	mateřské	

školy Oskava, p. o.
•	 	návrh	Základní	a	mateřské	školy	Oskava,	p.	o.	na	rozdě-

lení hospodářského výsledku za rok 2021
•	 	návrh	Základní	a	mateřské	školy	Oskava,	p.	o.	na	převod	

částky 200 000 Kč z rezervního do investičního fondu 
školy

•	 	odložení	 prací	 opravy	 komunitního	 domu	 č.p.	 30,	 
Oskava, do doby, než nastanou vhodné klimatické a tep-
lotní podmínky

•	 	zapůjčení	 KD	 Oskava	 na	 8.	 března	 2022	 spolku	 Klub	 
seniorů Oskava

Zprávy ze Zastupitelstva obce
zastupitelstvo obce schválilo (12/2021): 

•	 	rozpočtovou změnu č. 6/2021 
•	 	rozpočet obce Oskava na rok 2022. Příjmy ve výši  

25 351 000 Kč a výdaje 25 351 000 Kč
•	 	rozpočet příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Oskava na rok 

2022. Příjmy ve výši 19 494 764 Kč, výdaje 19 446 664 Kč, 
střednědobý výhled 2022–2024

•	 	pravidla rybolovu na obecním rybníku Oskava v roce 2022
•	 	dodatek č. 15 ke smlouvě o provozování kanalizace a do-

datek č. 12 ke smlouvě o provozování vodovodu Oskava
•	 	navýšení vodného na 27 Kč/m3 a stočného na 27 Kč/m3 

bez DPH od 1. 1. 2022
•	 	navýšení zákonných poplatků dle nového zákona o odpa-

dech, dle inflační doložky firmy SUEZ 
•	 	návštěvní a provozní řád KD Oskava
•	 	organizační řád tělocvičny



Číslo 1/2022 Strana 3

•	 	provozní řád komunitního domu č.p. 30, Oskava
•	 	servisní smlouvu (DČOV) od firmy AB Plast, s. r. o.,  

IČ: 27531813
•	 	smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti  

č. IV-12-8020077/VB/001 Oskava – č. parc. 511/3 NNk
•	 	smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 

a dohodu o umístění stavby č. IV-12-8022523/4 
•	 	kupní smlouvu na pozemek p. č. 238/1 v k. ú. Nemrlov
•	 	smlouvu o využití obecního systému odpadového hos-

podářství a zajištění zpětného odběru elektrozařízení 
– Elektrowin, IČ: 27257843

•	 	záměr směny pozemků v k. ú. Třemešek s Lesy ČR
•	 	smlouvu o poskytnutí daňového poradenství  

s Ing. Jiřím Turoněm, IČ: 47173548
Pavlína Utěšená

Referentka

BOHOSLUŽBY VE SVATÉM TÝDNU A O VELIKONOCÍCH

den Hodina

14. 4. Zelený čtvrtek 16:00 Nová Hradečná

15. 4. Velký pátek 16:00 Nová Hradečná

16. 4. Velikonoční vigilie 20:00 Nová Hradečná

17. 4. Nedělě Zmrtvých vstání 11:00 Oskava

18. 4. Pondělí velikonoční 11:00 Třemešek

Farnost
velikonoční pozdrav

Velikonoce jsou většinou naší společnosti vnímány jako 
znamení jara, probouzející se přírody. Pro křesťany jsou také 
svátky nového života. Života, který spočívá v proměně srdce. 
V každém srdci může vzniknout zlá myšlenka, která pak pů-
sobí i zlé skutky. Může se probudit pýcha, sobectví, hněv 
a další impulzy, které kazí vztahy a samotný život. Ale máme 
možnost uzdravení a obnovování srdce láskou. Zdroj této pro-
měny nacházíme ve smrti, vzkříšení a oslavení Ježíše Krista. 
Tyto události právě o Velikonocích slavíme nejvíce.

Přípravou na Velikonoce je postní období. Půst chápeme 
často jako odpírání si pokrmu. Případně se snažíme odepřít 
si i nějaké další příjemnosti, které nutně k životu nepotřebu-
jeme. Je to podobné, jako když sportovec touží dosáhnout 
výborného výkonu. Musí nejdříve trénovat, posilovat svaly 
a připravovat tělo, pak teprve může jít závodit. Tak i my růz-
nými skutky můžeme posilovat svaly své duše, (nebo jak také 
říkáme – svého srdce), posilovat svou vůli k dobru. Neboť 
i když si mohu mnoho dovolit, neznamená to, že mi všechno 
prospívá. A také neznamená, že co chci já, musí být zároveň 
dobré pro všechny. 

Nejsme ovšem jako zmínění sportovci, kteří se připraví 
a teprve potom jdou závodit. Případně mohou od sportování 
upustit, když zjistí, že jim to nějak nejde. My prožíváme život 
jaksi „naostro“ bez možnosti si ho vyzkoušet dopředu. A ži-
jeme jen jeden život. Rozlišovat dobro od zla a rozvíjení toho 
dobrého se učíme „v plném provozu“.

Proto nám Bůh nabízí odpuštění toho, co jsme pokazili 
a také svou lásku. Tou nás může naplnit do té míry, jak se 
jí otevřeme. Jak moc toužíme šířit dobro. Jeho láska a tvůrčí 
moc má možnost měnit náš život postupně až k úplné pro-
měně. On také rozšiřuje naše srdce, že jsme schopni přát 
dobro stále více lidem. 

Nechejme se Bohem milovat, upevněme či obnovme své 
přátelství s ním a pak nás může naplnit pravá radost. Ta pak 
úplně nezmizí ani ve chvílích těžkých zkoušek.

 P. Karel Janečka

Celkový výnos Tříkrálové sbírky 2022 
v obci Oskava činí 27 017 kč

Vážený pane starosto, zastupitelstvo, občané,
jménem Charity Šternberk, středisko Uničov děkujeme 

obyvatelům obce Oskava za jejich štědrost a vstřícnost při  
Tříkrálové sbírce.

Vše dobré v roce 2022 přeje

Bc. alena Charouzová  pavla petrová,
vedoucí Charity Šternberk  koordinátor
- středisko Uničov  Tříkrálové sbírky

Charita



Strana 4 OSkavSký zpravOdaj

výsledky koledování Tříkrálové sbírky - mikroregion Uničovsko
Obec 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015

Dlouhá 
Loučka

ST 14 130,-/10 18 823,- 42.916,-/10 37.508,-/10 35.832,-/11 29.821,- 26.769,- 22.144,-

Libina 71 034,-/12 28 665,- 62.247,-/12 54.919,-/14 54.409,-/12 49.003,- 49.683,- 46.730,-

Lipinka 11 143,-/2 4 830,- 7.669,-/2 6.908,-/2 6.305,-/2 4.960,- 5.904,- 4.490,-

Medlov 45 859,-/10 20 326,- 44.936,-/11 44.335,-/11 38.973,-/9 36.657,- 32.098,- 30.132,-

Nová 
Hradečná

30 442,-/7 37 443,- 26.398,-/7 23.742,-/7 23.879,-/7 21.027,- 20.983,- 20.552,-

Oskava 27 017,-/8 15 444,- 30.674,-/8 30.542,-/7 24.268,-/7 20.384,- 16.555,- 17.618,-

Paseka 37 811,-/8 6 729,- 25.000,-/8 21.683,-/7 23.909,-/7 15.532,- 19.786,- 20.395,-

Šumvald ST 20 789,-/9 25 305,- 38.457,-/9 35.809,-/9 34.639,-/ 9 32.120,- 28.968,- 28.566,-

Troubelice 82 024,-/14 13 240,- 64.315,-/14 58.363,-/13 54.826,-/13 52.733,- 48.454,- 45.541,-

Újezd 34 010,-/8 11 910,- 28.482,-/9 30.265,-/9 28.642,-/10 26.235,- 23.567,- 23.229,-

Uničov 132 867,-/40 102 624,- 190.061,-/45 165.286/36
182.546,-

/37
150.067,- 131.933,- 131.136,-

Želechovice 12 026,-/1 4 660,- 9.856,-/1 8.520,-/1 9.127,-/1 9.121,- 9.130,- 7.487,-

Celkem
519 152,-/129 
pokladniček

289 999,-
571.011,-136 
pokladniček

517.880,-
126 poklad-

niček

517.355,- 
125 poklad-

niček
447.660,- 413.830,- 398.020,-

Zprávy ze školky
Pomalu se blíží jaro, sněženky už vykukují, ale my ještě 

vzpomínáme na zimu a Vánoce. Děti z MŠ se v průběhu pod-
zimu připravovaly na Vánoční jarmark. S učitelkami připravo-
valy drobné dárky, které se na Jarmarku měly prodávat. Do-
konce paní Jana Kranichová po večerech obětavě šila různé 
panenky	a	 jiné	 textilní	hračky	a	 s	dcerkou	Klárkou	vyráběly	
mýdélka a svíčky. Dva dny před konáním byl Jarmark ze zná-
mých důvodů zrušen. Hotové výrobky jsme vystavili ve školce 

a nabídli rodičům, kteří projevili značný zájem, a tím přispěli 
finančně dětem na dárky. S prodejem dárečků pomohla i paní 
Janků z knihovny, které ještě jednou děkujeme. 

Děti ve školce byly plné očekávání, co dostanou pod stro-
meček. Děkujeme škole, že nakoupila ze svého rozpočtu pro 
děti odrážedla a hračky pro venkovní použití. Úžasní rodiče 
- Repáňovi, Novotní, p. Jahnová, Slámovi dali školce finanční 
dary. Krásné překvapení nám připravil pan Ing. Karel Sirotek 

Masopust ve školce



Číslo 1/2022 Strana 5

z firmy GDF, který osobně přivezl dětem čokoládové balíčky 
a pracovnicím školky jako dárek krásné kvalitní osušky. Všem 
děkujeme.

V Tříkrálovém týdnu se děti seznamovaly s touto tradicí. 
S paní učitelkou Mrlinovou vyráběly papírové koruny a hrály 
na toto téma různé hry. S paní učitelkou Borákovou osedlaly 
židličky (velbloudy) a cválaly do Betléma. Děti i paní učitelka 
důkladně posílily stehenní svaly a my diváci se při tom hodně 
nasmáli.

Když napadl sníh, hlavní náplní pobytu venku bylo bobo-
vání. Pro děti je hodně obtížná chůze v kluzkém terénu do 
kopce. Je to výborný trénink stability. Při sjíždění kopce tré-
nují odvahu a správnou techniku, aby dojely co nejdál. Na bez-
pečnost dohlížejí paní učitelky.

Na zahradě máme krmítko, kam sypeme ptáčkům. Děti je 
mohou pozorovat při zobání a mají radost, že ptáčkům po-
máhají přežít zimu. Děti jsou vedeny k lásce k přírodě a všem 
zvířátkům. V zimě se děti také učí, jak se správně oblékat, aby 
nenastydly a jaká je posloupnost při oblékání – že v rukavicích 
nelze zapínat nebo se obouvat.

V únoru COVID postihl všechny pracovnice MŠ, takže 
byla 2 týdny zavřená. Postupně jsme se daly zdravotně dohro-
mady a hurá na Masopust.

K masopustnímu veselí si děti samy připravovaly masky 
a na masopustní rej si přinesly kostýmy. Připravily si ovocné 
jednohubky a krásně si to řádění užily.

Stejně se už nejvíce těšíme na jaro, Velikonoce a jarní ra-
dovánky.

Olga Komárková

Odrážedla pro děti a hračky pro venkovní použitíMasopustní veselí

Vánoce ve školce

Vyrábění ovocných jednohubek



Strana 6 OSkavSký zpravOdaj

Zprávy ze školy
den otevřených dveří

V souvislosti s blížícím se zápisem dětí do 1. třídy uspo-
řádala základní škola 17. února 2022 Den otevřených dveří. 
Byl určen rodičům budoucích prvňáčků, kteří si mohli pro-
hlédnout její prostory a vybavení, na společné besedě s panem 
starostou, vedením školy a členy školské rady jim byly zodpo-
vězeny dotazy, týkající se koncepce vzdělávání. Dětem, zapsa-
ným do ZŠ Oskava, bude poskytnut finanční příspěvek ve výši 
5000 Kč na pořízení školních pomůcek.

Mgr. Jaromíra Lónová

projektový den „zachránci“
27. ledna u příležitosti Mezinárodního dne obětí holo-

caustu připravili vyučující dějepisu a českého jazyka pro žáky 
projektový den, ve kterém nejen uctili památku 6 miliónů 
zavražděných Židů, ale rovněž se dozvěděli mnoho nového 
z temné stránky dějin 20. století. Ve spolupráci s mohelnickým 
občanským sdružením „Respekt a tolerance“ již v minulosti 
ve škole proběhly výstavy o osudech židovského obyvatelstva 
ze šumperského regionu a besedy s pamětníky, kteří přežili 
holocaust. Letošní projektový den byl vzpomínkou na celou 
řadu veřejnosti neznámých hrdinů, kteří nasazovali své životy, 
aby pomohli jiným. Jejich odvaha a lidskost zachránila životy 
stovek lidí. Právě o jejich činnosti se dozvídali žáci 2. stupně 
při práci s historickým materiálem, který ve skupinkách ana-
lyzovali. V literární části se pomyslně přenesli do života v kon-
centračním táboře a z ukázky díla Heather Morrisové „Tatér 
z Osvětimi“ za pomoci tabletů vyvodili odpovědi ve svých 
pracovních	 listech.	Příští	hodina	slohu	bude	 jejich	reflexí	na	
shlédnutý film „Poslední vlak.“

Mgr. Jaromíra Lónová

prevence na základní škole v Oskavě
Ve středu 2. 3. 2022 se škola zapojila do dvou preventivních 

programů, které proběhly v 5. a 6. třídě v rámci besed KPPŠ. Pro-
gramy prevence pod záštitou města Šumperk, které se zabývají 
různorodými tématy, se na naší škole pořádají již tradičně několik 
let. V šesté třídě se žáci zapojili do programu na téma Kyberši-
kana, v páté třídě se žáci zabývali tématem s názvem Kouření – 
vznik závislosti a její důsledky.

Během prvního preventivního programu žáci pátého ročníku 
pracovali ve skupinkách a aktivně diskutovali: co je image, proč 
lidé kouří, jakými aktivitami je možné nahradit kouření, jak lze 
odmítnout cigaretu. Při hře na pravdu a lež získali žáci vhled do 
problematiky škodlivosti užívání tabákových výrobků, vzniku zá-
vislosti na nikotinu a vlivu

kouření na zdraví, tělesný vzhled a okolí. 
V druhé části preventivního programu se žáci v šesté třídě za 

pomoci různých aktivit dostali k tématu kyberšikany, ale často 
se zabývali i šikanou v realitě. Téma žáky zaujalo a svůj zájem 
projevili sdílením vlastních zkušeností. V hodině se velmi aktivně 
zapojovali a také se podělili o své názory na toto téma. 

Pro zpětnou vazbu hodnotily obě třídy besedu krátkým  
komentářem. 

Mgr. Jana Gajdošová a Mgr. Kristina Preisová

Masopust ve škole

Masopust
je období veselí, legrace i hostin. Období od Tří králů až do 

začátku postní doby. 
Tuto lidovou tradici dodržujeme i v naší škole. Povídali jsme 

si o tradicích a zvycích, které se k masopustu vážou, společně 
jsme nacvičovali masopustní písničky, vyráběli si masopustní 
masky, vesele si vyzdobili školu a těšili se na masopustní prů-
vod. Pestrá směsice princezen, víl, pirátů, vodníků, čaroděj-
nic a mnoha dalších nejen pohádkových postaviček se vydala 
v úterý 1. března na obchůzku obcí. Všude byli naši koledníci 
odměněni sladkostmi a ovocem, ve školní jídelně vynikajícími 
koblížky, na kterých si všichni pochutnali.

Mgr. Jana Gajdošová



Číslo 1/2022 Strana 7

Masopustní průvod obcí

Masopust



Strana 8 OSkavSký zpravOdaj

přivítali jsme ukrajinské děti
Ve čtvrtek 10. března vládla v naší škole od rána slavnostní 

atmosféra, zejména žáci byli nedočkaví v očekávání příchodu 
15 ukrajinských vrstevníků, kteří uprchli před válkou ze svého 
domova a nyní pobývají v Oskavě. Naši školu si přišli prohléd-
nout i se svými maminkami. Hned po vstupu je žáci přivítali 
českými písničkami, na kytaru je doprovázela Mgr. Zuzana 
Doubravová. Přáním některých návštěvníků bylo zavítat i do 
výuky, což jsme jim rádi umožnili. Po prohlídce školy se dětí 
ujala paní Romana Mikesková, která s nimi bude jako adap-
tační koordinátorka denně trávit dopolední hodiny, během 
nichž se hravou formou budou seznamovat se základy čes-
kého jazyka. V odpoledních hodinách mohou společně s na-
šimi žáky navštěvovat školní družinu, kroužky nebo tvoření 
v místní knihovně. Rovněž pracovníci Domu dětí a mládeže 
v Uničově jsou připraveni zavítat mezi ně se zajímavým pro-
gramem přímo do Oskavy, Město Uničov nabízí ukrajinským 
dětem i jejich rodičům volný vstup do bazénu. Na společné be-
sedě ukrajinských maminek se starostou obce a vedením školy 
byly kromě těchto adaptačních aktivit řešeny i další důležité 
otázky týkající se zdravotní péče, možného zajištění zaměst-
nání či jejich aktuálních potřeb.

Dětem i jejich rodinám přejeme, aby se jim u nás líbilo, ale 
hlavně, aby se jim splnilo jejich nejvroucnější přání – vrátit se 
v míru do své vlasti.

Mgr. Jaromíra Lónová Vítání ukrajiských dětí

Knihovna
Místní knihovna vám nabízí pěkné chvíle s nejlepším pří-

telem - knihou. Máte k dispozici přes čtyři tisíce svazků knih. 
V nich se každý čtenář - od nejmladšího po nejstaršího - může 
seznámit se starými českým i světovými pohádkami, ale i s po-
hádkami dneška. Může prožít chvíle napětí u dobrodružných 
románů a detektivek, uklidnit se u románů pro ženy a dívky, 
prostě číst poesii, beletrii, nauku minulosti a současnosti. Po-
kud nenaleznete hledanou knihu u nás, můžeme se pokusit ji 
zajistit prostřednictvím výměnného fondu. Nejnovější zprávy 
z naší vlasti a ze světa se dozvíte přečtením zapůjčených ča-
sopisů. Další nabídka je internet. Jeho použití je zdarma. Po-
třebné informace z internetu si můžete stáhnout a vytisknout.

Více informací včetně online katalogu jsme pro vás připravili 
na oficiálních stránkách knihovna.ou-oskava.cz

Těším se, že si najdete chvilku a přijdete využít naší nabídky.
Lenka Janků, knihovnice

Děti v knihovně Vyrábění s dětmi v knihovně 

Knihovnu navštívili školáci ze školní družiny s novými kama-
rády - dětmi, které z Ukrajiny uprchly před válkou a azyl našly 
v naší obci. Společně jsme četli, tvořili a užili krásné odpoledne.



Číslo 1/2022 Strana 9

Čtení s dětmi v knihovně

Klub seniorů
V úterý 8. 3. jsme připravili pro naše přátele z Klubu seni-

orů Libina a Nová Hradečná přátelské setkání s tancem a osla-
vou MDŽ. Pozdravit nás přišel starosta Ing. Stanislav Hýbner 
a starosta obce Libina Mgr. Aleš Skála, kteří ženám předali 
květiny a drobné dárky. Mgr. Skála zazpíval a zahrál na kytaru 
píseň „Řekni, kde ty kytky jsou?“, a pak srdíčka nás všech po-
těšily děti ze základní školy krásným vystoupením a přáníčky, 
která vyráběly v knihovně. Členky klubu připravily bohaté 
občerstvení. K poslechu a tanci zahrál Pepa Uličný se svou  
„YAMAHOU“. Věřím, že každý, kdo přišel, nelitoval. Ráda 
bych touto cestou poděkovala všem, kteří se jakýmkoliv způ-
sobem podíleli na uskutečnění a průběhu této krásné akce. 
Upřímně se těším na další společné chvíle!!! 

Alena Šalamounová – Klub seniorů

Setkání klubů seniorů

Vystoupení dětí ze ZŠ na setkání seniorů



Strana 10 OSkavSký zpravOdaj

Moudrá sovička

Tip na výlet – Lázně Jeseník
Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník leží na svahu Studnič-

ního vrchu asi 2 km od města Jeseník v nadmořské výšce 620 m. 
Nachází se zde 80 registrovaných a pojmenovaných pramenů. 
Kromě léčebných pobytů nabízejí také mnoho pěkných vychá-
zek do okolí a jednu Vám dnes chci přiblížit. 

Od lázeňského domu Priessnitz – Sanatorium vyjdete po 
červené značce okolo rodného domu V. Priessnitze, zaklada-
tele vodní léčby, dál okolo pomníku Priessnitzův odkaz k vla-
kovému nádraží Jeseník. Pokračujete dál do středu města Jese-
ník, stále podle červené značky okolo městské radnice, kostela 
Nanebevzetí Panny Marie a informačního centra. Potom po 
modré přes řeku Bělou k sousoší V. Priessnizte, okolo pra-

Moudrá Sovička pomáhá seniorům.
16. 2. se v klubovně seniorů uskutečnil vzdělávací seminář, 

na kterém jsme se učili ovládat nové technologie jako jsou 
chytré telefony, tablety nebo notebook. Co jsme se naučili? 

•	 Najít	a	ovládat	základní	možnosti	nastavení	telefonu.
•	 	Správně	 a	 bezpečně	 vyhledávat	 na	 internetu	 pomocí	

prohlížeče. 
•	 	Vyhledat	místo	na	mapě	a	naplánovat	si	trasu.
•	 	Fotit	a	spravovat	fotografie	ve	svém	zařízení.
•	 	Komunikovat	pomocí	e-mailu,	Whatsappu,	případně	ji-

ných komunikačních aplikací.
•	 	Sdílet	 fotografie	 a	 jiné	 informace	 pomocí	 komunikač-

ních aplikací.
•	 	Seznámili	jsme	se	s	mnoha	dalšími	užitečnými	aplikacemi	

jako je Idos, Záchranka a jiné…
Alena Šalamounová – klub seniorů

menů Skalka, Anglického, Vousáče, Vodárny nad Vousáčem 
dojdeme na Křížový vrch (689 m). 

Zde se nachází stylová restaurace s vyhlídkou a Kaple sv. Anny. 
Za pěkného počasí je nádherný výhled na Jeseník i Lázně. 
Nazpět můžete jít po značené Křížové cestě, kterou tvoří 

14 dřevěných křížů s kapličkou s pašijovými obrázky. Délka 
vycházky je 9 km. 

Jsou zde další možnosti, např. Ripperova promenáda,  
NS Živá voda, Stezka V. Priessnitze. 

Mgr. Danuše Krylová



Číslo 1/2022 Strana 11

Priessnitz – Sanatorium Stylová restaurace s vyhlídkou

Pomník Priessnitzův odkaz



Strana 12 OSkavSký zpravOdaj

Dotace z rozpočtu obce Oskava na zájmové a veřejně 
prospěšné aktivity pro rok 2022

Ve čtvrtek 10. března 2022 projednalo zastupitelstvo obce Oskava na svém zasedání žádosti o dotace z rozpočtu obce  
Oskava. V letošním roce přišlo 9 žádostí v celkové částce 410.625 Kč. Z rozpočtu obce je na tyto dotace vyčleněno 300.000 Kč, 
proto zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotací v níže uvedených částkách – viz tabulka.

Ing. Vladislava Navrátilová

Žádosti o dotace z rozpočtu obce na rok 2022 300 000,00 kč

Žadatel Účel poskytnutí dotace datum žádosti požadovaná částka Schváleno

kauerův mlýn z.s.
Cíl spolku: removace mlýna z roku 
1834 a otevření veřejnosti. Dotace 
na vybudování plotu

28. 2. 2022 38 625,00 Kč 18 000,00 kč

klub seniorů  
Oskava z.s.

Rozvoj spolkové činnosti - dovyba-
vení klubovny, sportovní potřeby, 
dopravné, vstupné, pronájem  
hracích ploch

24. 1. 2022 30 000,00 Kč 30 000,00 kč

MS Mostkov
Údržba a provoz KD v Mostkově, 
pokrytí části výdajů na provoz  
spolkové činnosti

28. 2. 2022 55 000,00 Kč 45 000,00 kč

klub osadníků  
Třemešek, z.s.

Přístřešek na prodejní stánky, 
úprava terénu a zakoupení  
uzamykatelné garáže

21. 2. 2022 25 000,00 Kč 25 000,00 kč

SdH Nemrlov Pořádání sportovních a kulturních 
akcí, činnost soutěžního družstva

23. 2. 2022 75 000,00 Kč 55 000,00 kč

Tělovýchovná jednota 
jiskra Oskava

Činnost TJ Jiskra, doplnění vyba-
vení, dobudování šaten, cestovné, 
hostování, FAČR

2. 2. 2022 130 000,00 Kč 80 000,00 kč

Římskokatolická  
farnost Oskava

Oprava varhan v kostele  
sv. Floriána v Oskavě

7. 2. 2022 20 000,00 Kč 20 000,00 kč

Fitcentrum Oskava, z.s. Zakoupení cvičebního stroje,  
lavice a závaží

17. 1. 2022 30 000,00 Kč 20 000,00 kč

zO Český svaz včelařů 
Oskava Léčení včelstev proti varoáze 26. 1. 2022 7 000,00 Kč 7 000,00 kč

Celkem 410 625,00 kč 300 000,00 kč



Číslo 1/2022 Strana 13

Hasiči  radí,  jak se chovat při  pálení klestí

s rozumemPálení

Upozorňujeme, že plošné vypalování trávy
a porostů je zakázáno! Pokud platí  navíc
ve vaší obci i zákaz palení, respektujte ho.
Jinak vám hrozí pokuta až 25 tisíc korun.

Pokud se rozhodnete pálit klestí na zahradě
či jinde v přírodě, nečiňte tak za silného
větru nebo v období extrémního sucha.

Biologický odpad spalujte v ohništi, které je
bezpečně oddělené od okolního prostředí
například kameny či pískem.

Pokud klestí pálíte v přírodě, tak oheň
rozdělávejte alespoň 50 metrů od okraje
lesa a v dostatečné vzdálenosti od budov,
objektů a předmětů, které se mohou
snadno vznítit. 

Oheň neroznášejte po okolí. Mějte vždy
připravený dostatek hasicích prostředků
pro případ, že by se oheň vymknul kontrole.
Nikdy nenechávejte ohniště bez dozoru.

Ohniště důkladně uhaste buď zalitím
vodou, nebo zasypáním zeminou. V
případě velkého množství odpadu je nutné
po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště
místo pálení pravidelně kontrolovat.

Právnické a podnikající fyzické osoby jsou
povinny spalování hořlavých látek na
volném prostranství předem oznámit
hasičskému záchrannému sboru kraje.  I
občanům doporučujeme, aby pálení hlásili,
a to zde: https://paleni.izscr.cz/

Více informací najdete na www.olk.hzscr.cz

OSKAVA FINALISTA 
POHÁRU OKRESU 
ŠUMPERK

Tým Jiskry Oskava byl na základě výsledků v podzimní části 
OP nasazen přímo do 1 kola soutěže o ,,Pohár OFS Šumperk“. 
Sehrál dva zápasy a oba vyhrál a stal se tak finalistou této sou-
těže. 

Finálové utkání se odehraje 30. (31) 7. 2022 na hřišti  
v Postřelmově (?) a tento zápas bude přenášet ČT v přímém 
přenosu.

výsledky : 
Oskava	-	Hrabišín		 5:1		 Branky	:		 	Novák	Pavel	ml.	2x
	 	Ruda	Kaller	1x
	 	Pluskal	Jiří	1x
	 Tokar	Petr	1x
 
Oskava	-	Lesnice,,B“		 4:1		 Branky	:		 Novák	Pavel	ml.	3x
	 Novák	Jiří	1x

Pedikúra – manikúra
Martina Kuráčová

Tel.: 604 573 618

Pondělí a čtvrtek:  Libina 443, dům služeb
Úterý:  Oskava
Pátek:  Přijedu za Vámi

Nabízím: Ošetření zarostlých nehtů
 Ošetření kuřích ok
 Odstranění ztvrdlé kůže
  Lakování a zdobení nehtů  

(i na nohou)
 Masáž nohou i rukou

Dle tel. objednávek



Strana 14 OSkavSký zpravOdaj

Starosta Uničova Radek Vincour se školáky při otevření Oranžového přechodu V Domově pro seniory v Jeseníku si díky motomedu od Nadace ČEZ zasportovala  
i stoletá seniorka 

Nadace ČEZ vyhlásila granty na rok 2022. Vloni rozdělila v Olomouckém kraji obcím a neziskovkám přes 
6 milionů korun 

Kdo má dobrý nápad, může se přihlásit! Nadace ČEZ podpoří i v roce 2022 výsadbu stromů, bezpečné 
osvětlení přechodů pro chodce, kroužky pro děti nebo zdravotní pomůcky pro seniory a hendikepované. 
Nadace už vyhlásila čtyři grantové programy, další dva odstartují od března. Vloni podpořili energetici 
obce a neziskovky v Olomouckém kraji více než 6 miliony korun.

I  letos poběží  šest grantových programů. Podpora regionů zaměřená na charitu,  kulturu,  zdravotnictví,  sport 
i ekologii, a podpora výstavby a obnovy Oranžových hřišť  jsou otevřeny celoročně. Od začátku února mohou 
obce, školy, hasiči, skauti i další spolky žádat o podporu na výsadbu zeleně v rámci grantu Stromy, který za dobu 
svého trvání vrátil do české krajiny přes 100 000 stromů. Rovněž od února je možné podávat granty do programu 
Oranžový přechod zaměřeného na zvýšení bezpečnosti přechodů pro chodce. 

Od března bude pokračovat úspěšný program Neziskovky určený na podporu rozvoje a profesionalizaci českého 
neziskového sektoru. Nadace zároveň vyhlásí Zaměstnanecké granty pro organizace, v nichž jako dobrovolníci 
pomáhají zaměstnanci Skupiny ČEZ. 

Přehled všech aktuálních grantových řízení i pravidla pro podání žádostí jsou k dispozici na webových stránkách 
Nadace ČEZ (www.nadacecez.cz). 

Grantová řízení Nadace ČEZ 2022

Grantové řízení Příjem žádostí 
Oranžové hřiště Celoročně
Podpora regionů Celoročně
Stromy 1. 2. – 28. 2. 2022

1. 6. – 29. 7. 2022
Oranžový přechod 1. 2. – 29. 4. 2022
Neziskovky 1. 3. – 31. 3. 2022
Zaměstnanecké granty 1. 3. – 31. 3. 2022

Vladislav Sobol, mluvčí ČEZ

vladislav.sobol@cez.cz, 725 595 417



Číslo 1/2022 Strana 15

PŘEHLED GRANTOVÝCH PROGRAMŮ
NADACE ČEZ 2022
V roce 2022 budeme opět podporovat energii lidí, kteří pomáhají měnit život okolo sebe k lepšímu.

www.nadacecez.cz JSME S VÁMI. SKUPINA ČEZ

PODPORA REGIONŮ

Podpora sociálních, zdravotních, environmentálních a komunitních aktivit v celé ČR

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  celoročně
OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ  právnické osoby v ČR
MAXIMÁLNÍ VÝŠE PŘÍSPĚVKU není stanovena

ORANŽOVÉ HŘIŠTĚ

Podpora výstavby a obnovy dětských a sportovních hřišť
PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  celoročně
OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ  právnické osoby v ČR
MAXIMÁLNÍ VÝŠE PŘÍSPĚVKU 2 000 000 Kč

STROMY

Podpora liniové výsadby stromů – především nových a obnovovaných alejí a stromořadí
PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  
OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ  
MAXIMÁLNÍ VÝŠE PŘÍSPĚVKU 

1. 2. – 28. 2. 2022; 1. 6. – 29. 7. 2022 
právnické osoby v ČR
150 000 Kč

ORANŽOVÝ PŘECHOD

Podpora osvětlování přechodů pro chodce
PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  1. 2. – 29. 4. 2022
OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ  města a obce v ČR
MAXIMÁLNÍ VÝŠE PŘÍSPĚVKU 120 000 Kč

ZAMĚSTNANECKÉ GRANTY

Podpora neziskových organizací, ve kterých se dobrovolně angažují
zaměstnanci Skupiny ČEZ v ČR

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  1. 3. – 31. 3. 2022
OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ  neziskové organizace, ve kterých se dobrovolně

angažují zaměstnanci Skupiny ČEZ v ČR
MAXIMÁLNÍ VÝŠE PŘÍSPĚVKU 30 000 Kč

Podrobnosti ke všem grantovým řízením, podmínky, elektronické formuláře
a informace o našich dalších projektech a aktivitách najdete na www.nadacecez.cz.

Tým Nadace ČEZ

NEZISKOVKY
Podpora rozvoje a profesionalizace neziskových organizací 
ve službách přímé sociální péče podle § 34 zákona o soc. službách

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  1. 3. – 31. 3. 2022
OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ  neziskové organizace poskytující služby

přímé péče v sociální oblasti
MAXIMÁLNÍ VÝŠE PŘÍSPĚVKU 200 000 Kč



Strana 16 OSkavSký zpravOdaj

Přestěhování 
budovy policejní 
stanice Libina

Od 01.02.2022 prozatím do 
31.10.2022 je budova policejní stanice 
Libina, ul. Nádražní čp. 740 uzavřena z důvodu rekonstrukce 
budovy. Policejní stanice byla přestěhována do budovy SDH 
Libina, nacházející se na náměstí v obci Libina č.p. 218, a to 
mezi prodejnou Cyklosport Lubomír Lálinský a autoservisem 
Vítězslav Salač. Vchodové dveře do budovy se nacházejí po 
levé straně ve směru od prodejny Cyklosportu a jsou opatřeny 
zvonkem.

Telefonický kontakt na PS Libina je 601571041. V případě 
nezastižení lze kontaktovat DS OOP Šumperk na tel. čísle 
974779651 nebo linku 158.

Kotlíkové dotace březen 2022
využijte závěrečný čas pro získání finanční podpory na nový 

tepelný zdroj výměnou za váš starý kotel na tuhá paliva.

Možná ještě nevíte, že Olomoucký kraj připravil zvýhod-
něnou dotaci na pořízení nového kotle (případně tepelného 
čerpadla nebo plynového kotle) výměnou za Váš stávající starý 
kotel (na tuhá paliva), který již přestal splňovat emisní normy. 

Možná ještě nevíte, že dotace dosahuje 95% pořizovacích 
nákladů	(v	maximální	výši,	například	u	kotle,	130.000	korun)	
a že dotace je určena především pro důchodce a rodiny s dětmi, 
ale i pro další žadatele, kteří splní předepsané podmínky.

Měli byste vědět, že možnost předběžné registrace zájemců 
o dotaci skončí pravděpodobně koncem března či na počátku 
dubna tohoto roku. Na před-registraci, která výrazně zvýší 
šanci všech, kteří tak učiní, aby bezproblémově získali pod-
poru, zbývá tedy reálně nejvýše měsíc času.

dobrá zpráva je, že krajský úřad bude i po uzavření před-
-registrace pokračovat obdobným způsobem až do srpna, kdy 
kotlíková dotace definitivně končí. Mělo by se tedy dostat na 
každého, kdo o dotaci požádá.

další dobrá zpráva je, že výměna kotle může v klidu proběh-
nout, až skončí topná sezóna a bude opět teplo, protože pokud 
o dotaci požádáte, na výměnu kotle dostanete nejméně ještě 
dva roky času k dobru. 

velmi dobrá zpráva je, že Olomoucký kraj schválil možnost 
proplacení zálohy na nové zařízení (kotel, tepelné čerpadlo) 
a to ve výši 60%.

Pokud by vám přišla vhod pomoc s výměnou starého 
kotle, prosím kontaktujte nás na telefonním čísle 736 196 302  
popřípadě se obraťte pro informace na Obecní úřad.

Po sto letech obnoven 
bezejmenný náhrobek 
Roberta Frömela 
z Nemrlova

Vypuknutí první světové války, která se do historické pa-
měti zapsala jako katastrofa bez mezí a hranic, vyvolal u čes-
kého lidu pod nadvládou habsburské monarchie, často připo-
mínané jako žalář národů, vlažné postoje k válečnému nadšení. 
I přesto Češi uposlechli společně s ostatními rakousko-uher-
skými národnostmi mobilizační výzvy do takové míry, že byl 
hoden obdivu. Jaroslav Kunz, vojenský právník a plukovník 
rakousko-uherské armády, napsal: „…zdá se býti nepochopitelné, 
že se čeští vojáci tak impozantním počtem dostavili a nastoupili 
toto válečné tažení, podniknuté za cílem, jenž národnímu, slovan-
skému jich cítění byl tak odporný.“ Důvody, které vedly české 
odvedence při mobilizaci pod jejich prapory ukázněně a hbitě, 
spočívaly v jejich vědomí vojenské povinnosti. Navíc se válka 
zpočátku jevila jen jako několikaměsíční výprava proti Srbsku 
odpovědnému za sarajevské atentáty, které byly převážně odsu-
zovány i Čechy. Do Vánoc roku 1914 se ale Rakousko-Uhersko 
se Srbskem nevypořádalo, jak sebevědomé velení habsburské 
armády předesílalo. Místo toho stály české pluky proti velkému 
„slovanskému Rusku“ ve světové válce, z níž se statisíce vojáků 
nevrátilo, což byl i případ roberta Frömela, rodáka z Nemrlova, 
jenž se narodil 21. září 1886 na čp. 20. Jméno Robert dostal po 
svém zemřelém bratrovi (*5. 6. 1885 - †13. 4. 1886).

Narukoval k 5. praporu polních myslivců Olomouc, který 
patřil do elitních jednotek pěších vojsk rakousko-uherské ar-
mády, jejichž odlišnost od ostatních útvarů spočívala ve výbor-
ném ovládání střelby. Válečné rozkazy jeho prapor přivedly na 
počátku léta roku 1915 na Ukrajinu do Ivanofrankivské oblasti 
k obci Starý Martinov, k jejímuž dobytí bylo nutno přebro-
dit řeku Dněstr. Jelikož k tomu dali velitelé pokyn z 22. na  
23. června, proběhlo překonání řeky pod rouškou noci. Za 
ranní mlhy se vojáci zakopali u Sivka-Voinylivského mostu 
asi 150 kroků od Starého Martinova. Jakmile se mlha nad 
haličskou krajinou rozestoupila, začaly řinčet ruské kulomety 
a boje o Starý Martinov započaly. Podle dopadajících granátů 
vojáci poznali, že Rusové mají vzdálenost dobře vyměřenou 
a běda bylo těm, kteří si buď z pohodlí, nebo v kamenitém 
terénu nevydlabali hlubší úkryt. Postup se odehrával v rojích 
směrem k vesnici. Když se mlha rozestoupila zcela, proměnila 
se ruská palba v hotové peklo: kanonáda bušila nepřetržitě, 
kulomety řvaly jeden přes druhý jako velikonoční řehtačky 
mladíků a kravál byl takový, že vojáci chtějíc si něco sdělit, 
museli na sebe řvát, i když byla vzdálenost mezi nimi jen 4 až 
6 kroků. Odpoledne, když již na bojišti leželi zabití a zranění 
vojáci, vrhli se Rusové v mnoha rojích do protiútoku s nasaze-
nými bodáky. Za ohromného vedra, o hladu a žízni, zpitomělí 
celodenní kanonádou, neměli vojáci chuť klást odpor ruské 
přesile. Někteří utekli, jiní předstírali mrtvé, mnoho vojáků 
přešlo do zajetí – Rusové byli v přesile. 

Zábřežské noviny Stráž severní Moravy vydaly k události 
26. června 1915 tuto krátkou zprávu: „Severozápadně od Haliče 
musila být část armády generála Linsingena povolána na jižní 



Číslo 1/2022 Strana 17

břeh Dněstru před protiútokem nepřátelské přesily před Martino-
vem“ Boje o levý břeh Dněstru se tak odehrávaly několik dní, 
ztráty na životech armády ústředních mocností jen u Starého 
Martinova, kde robert Frömel padl v boji 25. června 1915, 
překročily šest set vojáků. 

Klid nalezli v hromadném hrobě pod skromnou nízkou 
kamennou mohylou, kterou postavil 14. pochodový prapor  
75. pěšího pluku z Jindřichova Hradce. Je umístěna ve-
dle silnice na staré části staromartinovského hřbitova mezi  
ivka-Voinylivským mostem a řeckokatolickým kostelem sv. 
Archanděla Michaela. Ještě v roce 2014 byla tato mohyla 
označující hrob rodáka z Nemrlova roberta Frömela a 636 
dalších českých krajanů v ohybu řeky Dněstr téměř úplně za-
pomenuta. Nepečovali o ni ani domorodci, ani Češi, je s po-
divem, že za ta léta nezanikla zcela. Pomalu se zapomínalo 
nejen na ni, ale i na všechnu tu bídu a utrpení, jež připomí-
nala. Znovuobjevena byla v roce 2015 v náručí přírody, mezi 
náletovými porosty. Nebyla k ní vyšlapána ani útlá cestička 
a barvu kamenů mohyly s okolní zelení sjednotil letitý mech. 

Avšak hrdinové od Starého Martinova se přece jen po sto 
letech dočkali důstojného označení místa jejich posledního 
odpočinku, neboť v současnosti probíhá projekt rekonstrukce 
původní zanedbané mohyly. Starostka Starého Martinova, 
Olga Chariv, podala v prosinci roku 2021 zprávu, že stavba 
památníku je před svým dokončením. Původní záměr, označit 
hrob jen jmény padlých vojáků 75. pěšího pluku z Jindřichova 
Hradce, jejichž ztráty zde dosáhly největšího počtu, byl opuš-
těn, proto se svého náhrobku se jménem a příjmením dočká 
i robert Fröml z olomouckého praporu polních myslivců. Pa-
mátník zbývá ještě podle projektové dokumentace z května 
2021 doplnit o 4 mohutné leštěné žulové kvádry, do nichž 

budou vytesána jména obětí c. k. pěšího pluku 75 J. Hradec,  
c. k. pěšího pluku 35 Plzeň, c.k. praporu polních myslivců č. 6 Pl-
zeň, c. k. zeměbraneckého pěšího pluku č. 29 České Budějovice,  
c. k. praporu polních myslivců č. 22 Cheb a c. k. praporu pol-
ních myslivců č. 5 Olomouc. Práce na pomníku by měly být 
dokončeny v prvních měsících roku 2022. 

Ing. Antonín Hampl,
správce Vesnického muzea Želechovice

Původní mohyla u Starého Martinova, stav před r. 2014

Původní mohyla u Starého Martinova, východní strana, r. 2015



Strana 18 OSkavSký zpravOdaj

Původní mohyla u Starého Martinova, západní strana, stav v r. 2015

Stavební práce na mohyle u Starého Martinova, říjen 2021

josef repáň
tel.: 603 307 308    IČ:73064211

e-mail: sepp74@seznam.cz
- tesařské práce

- pokrývačské práce
- sádrokartonářské práce

- zednické práce

PONTIS Šumperk o.p.s.
nabízí občanům, kteří mají finanční potíže s úhradou ener-

gií, pomoc s podáním žádosti o Příspěvek na bydlení. Admi-
nistrativa v souvislosti s podáním žádosti je velice náročná 
a mnoho lidí to odrazuje. V rámci poradenství jsou schopni 
vše za občany vyřídit, ani na samotný úřad nemusí. 

V případě zájmu se můžete obrátit na pana Bc. Pavla Vavřiníka, 
tel. 722 970 171, email: poradenstvi@pontis.cz 



Číslo 1/2022 Strana 19

Plánované akce na duben 
a květen 2022

Sobota 2. dubna 2022
Ukliďme Česko, ukliďme Oskavu
Sraz účastníků v 9.00 hod na dvoře obecního úřadu 
v Oskavě

pátek 15. dubna 2022 
pletení velikonoční pomlázky s Mirkem Hanákem
Od 14.00 hod. – Kauerův mlýn Oskava
Kontakt: Radek Pořízek, e-mail: radekporez@seznam.cz, 
případně SMS na tel. 607 241 542

Neděle 17. dubna 2022
Hledání velikonočních vajíček – kauerův mlýn Oskava
Kontakt: Radek Pořízek, e-mail: radekporez@seznam.cz, 
případně SMS na tel. 607 241 542

Čtvrtek 19. května 2022
Setkání seniorů se zastupiteli obce Oskava
Kulturní dům Oskava od 14.30 hod.

Ukliďme

Oskavu

2. dubna 2022

Sejdeme se v 9 hodin
na dvoře obecního úřadu.

Pytle a rukavice zajištěny.

Občerstvení právě tak.

Radek Pořízek

607 241 542

SOCIÁLNÍ OKÉNKO

Projekt: “Dostupné sociální poradenství“

Dnes na téma: Jak zvládnout rostoucí náklady na bydlení

Zdražování energií, nárůst cen potravin a dalšího zboží mnoho z nás nenechává

v klidu.  Často  se  trend  zdražování  dotýká  těch  nejzranitelnějších  skupin  ve

společnosti, ať už to jsou senioři, rodiny s dětmi a další lidé s nižšími příjmy. 

V současné chvíli je jednou z možností požádat o příspěvek na bydlení. Jedná se

o sociální dávku, kterou lze vyřídit na Úřadu práce. Je určena pro jednotlivce i

rodiny.  Za  rodinu  se  považují  rodiče  s nezaopatřenými  ale  i  zaopatřenými

dětmi,  manželé, partneři apod.  Důležité je, aby všichni společně užívali jeden

byt a skutečně v něm bydleli. Nestačí, aby měli v bytě pouze trvalé bydliště a žili

jinde. 

K podání žádosti je nutné vyplnit předepsaný tiskopis a to vždy jednou ročně.

Každé  tři  měsíce   je  potřeba  dokládat  náklady  na  bydlení  a  příjmy  za

předcházející kalendářní čtvrtletí. Nárok na výplatu dávky vzniká dnem podání

žádosti, přičemž je možné získat příspěvek na bydlení i zpětně. Přiznaná výše

příspěvku se odvíjí od příjmů rodiny, jejich výdajů. Zde hraje roli, kolik společně

posuzovaných osob žije v domácnosti. Kromě toho je také důležité, kde rodina

žije. Jiná výše příspěvku je na vesnici  s počtem 1000 obyvatel a jiná ve městě

s 300 000 obyvateli.

Pokud  si nejste jisti zda na tuto dávku máte nárok  rádi Vám pomůžeme s jejím

propočtem a následně i s jeho vyřízením. Nemusíte za námi nikam cestovat,

navštívíme Vás ve vaší domácnosti. Naše služby nabízíme zdarma.

Kontaktujte nás na tel. čísle: 722 970 171 nebo na emailu:

poradenstvi@pontis.cz

SOCIÁLNÍ OKÉNKO

Projekt: “Dostupné sociální poradenství“

Dnes na téma: Můj dodavatel energie ukončil činnost, co mám dělat?

Kromě  zdražování  energií  se  také  mnoho  domácností  potýká  s ukončením

činnosti dodavatele energie. V tomto případě automaticky přecházejí zákazníci

k dodavateli  poslední  instance  (DPI),  který  má  povinnost  půl  roku  energie

poskytovat, ale jeho ceny jsou často pro zákazníky velice vysoké.

Pokud  jste  se  ocitli  v podobné  situaci,  doporučujeme  najít  si  co  nejdříve

nového dodavatele energie. Dle statistik je stále mnoho osob, kterým již brzy

skončí dodávání energie přes DPI, ale nového dodavatele si ještě nezajistili. Pro

mnoho  z nás  je  složité  se  zorientovat  v nabídce  dodavatelů  energií,  v jejich

cenách  a podmínkách dodávání energie. 

Možná se změna dodavatele týká i Vás nebo někoho z Vašeho okolí. Je mnoho

osob seniorského věku, které žijí samy ve svých domácnostech a vůbec nemusí

tušit, že jejich dodavatel ukončil činnost. 

Pokud se Vás změna dodavatele energie týká, ale nevíte, ke komu přejít,  rádi

Vám  pomůžeme  s hledáním  vhodného  dodavatele,  vyplníme  i  potřebné

tiskopisy a pokud to bude potřeba, zavezeme Vás i na pobočku k uzavření nové

smlouvy. 

Nemusíte za námi nikam cestovat,  navštívíme Vás ve Vaší  domácnosti.  Naše

služby nabízíme občanům Vaší obce zdarma.

Kontaktujte nás na tel. čísle: 722 970 171 nebo na emailu:

poradenstvi@pontis.cz



Strana 20 OSkavSký zpravOdaj

VYDÁVÁ	OBEC	OSKAVA	•	www.ou-oskava.cz	 
OÚ Oskava: tel. 583 233 553, mobil 739 614 924, e-mail: podatelna@ou-oskava.cz   

Ročník 21, čtvrtletník, číslo 4, vydáno v Oskavě dne 31. 3. 2022. Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje: 13. 6. 2022.
Evidenční. č. MK ČRE10438, IČO: 00303101

Sazba	a	tisk:	Reprotisk	s.r.o.,	M.	R.	Štefánika	318/1,	Šumperk	•	www.reprotisk.cz

Od pondělí 21. 3. 2022 bude v 8:00 hodin zahájen provoz 
Územního asistenčního centra pomoci Ukrajině v Šumperku 
(UaCpU). Centrum je určeno především pro řešení registrace 
občanů z Ukrajiny prchajících před válečným konfliktem, kteří 
se nachází v oblasti Šumperska a Jesenicka. 

 
Služby centra pro občany Ukrajiny:

1. Registrace u cizinecké policie
2. Vyřízení speciálního dlouhodobého víza
3. Registrace k zdravotnímu pojištění
4. Informace Úřadu práce
5. Psychosociální pomoc a další informace k pobytu v ČR
6. Zdravotní dohled

adresa centra: Šumperk, Bulharská 8 
 - objekt Střední školy řemesel (budova zámku)

GpS: 49.9641569N, 16.9713986E
 
Standardní provozní doba centra: 
pondělí – pátek 07:00–19:00 hodin

IČO 40613411 Bank. spojení: ČSOB
CZ40613411 č.ú. 277253983/0300

Terénní služba a zimní 
program Armády spásy

Centrum sociálních služeb v Šumperku nabízí spolupráci 
okolním městům a obcím s řešením nepříznivé situace jejich 
občanů. V rámci registrované sociální služby Nízkoprahové 
denní centrum nabízí terénní formu spočívající v dojíždění do 
potřebných lokalit a poskytování podpory. Pracovníci Armády 
spásy jsou schopni zajistit doprovod k lékaři, na úřady, pomoc 
s vyřízením dávek, s vyřízením dokladů nebo řešení zdravotního 
stavu. Mohou cíleně a včas pracovat v sociálním prostředí cílové 
skupiny a vyhledávat osoby bez přístřeší, ve sqautech. Tak aby 
nedocházelo k většímu propadu sociálního vyloučení nebo ke 
zhoršení současné životní situace. 

Neznamená to, že by pracovníci Armády spásy osoby bez 
domova odváželi, ale je možné s nimi konzultovat možné vyu-
žití pobytových služeb (Azylový dům nebo Domov se zvláštním 
režimem). V případě mrazivých nocí je možné využít služeb 
Noclehárny pro muže a ženy v Šumperku, případně zimní pro-
gram. Zimní program není registrovanou sociální službou, jeho 
hlavním cílem je ochrana lidských životů v nepříznivém počasí. 
Nabízí možnost přenocování v bezpečném prostředí, polévku 
a čaj zdarma, zázemí pro osobní hygienu, poradenství i duchovní 
podporu.

Časový harmonogram výjezdů do konkrétní lokality je možné 
domluvit ve spolupráci s obcí. Stačí se obrátit na Centrum sociál-
ních služeb v Šumperku, kde bude sděleno více informací. 

Kontakty: 
alena.krejci@armadaspasy.cz 

tomas.prochazka@armadaspasy.cz
737 215 408 nebo 773 770 294

Centrum sociálních služeb  alena.krejci@armadaspasy.cz
Armáda spásy v České republice, z.s. +420 737 215 408
Vikýřovická 1495, 78701 Šumperk www.armadaspasy.cz


